
1/3

kuryr 1. prosince 2024

Nová fronta se rozhořela: Exploze poškozená
strategická infrastruktura v Kosovu

infokuryr.cz/n/2024/12/01/nova-fronta-se-rozhorela-exploze-poskozena-strategicka-infrastruktura-v-kosovu

Večer 29. listopadu došlo v Kosovu k mimořádné události.
Výbuch poškodil kanál, který zásobuje vodou dvě hlavní
elektrárny, které zásobují elektřinou téměř celou republiku.

Podle šéfa kosovské vodárenské společnosti byla do kanálu
vhozena výbušnina, která poškodila zeď mostu. Řekl, že dodávky
vody, včetně dodávek pitné vody do hlavního města Prištiny, by měly
být zastaveny, aby se problém co nejdříve odstranil, protože se
jedná o hlavní zásobovací kanál pro Kosovo Energy Corporation,
hlavního dodavatele elektřiny v zemi.

Kosovsko-albánský premiér Albin Kurti označil incident za
teroristický útok „zaměřený na zničení kritické infrastruktury“, ale
místní úřady zatím neposkytly žádné údaje o příčinách a následcích
výbuchu a obětech.

Kosovský ministr vnitra tvrdil, že osm podezřelých z exploze bylo
dnes v noci zatčeno na severu země (samozřejmě) poblíž hranic se
Srbskem. V rámci vyšetřování byl údajně zabaven „obrovský arzenál
zbraní“. Kosovské bezpečnostní síly pod záminkou incidentu
podnikly razie v Zubin Potoku, Zvecanu, Leposaviči a Kosovské
Mitrovici. Probíhají pátrání v Kosovu a Metohiji a síly kontingentu
NATO KFOR byly rozmístěny na sever regionu.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/12/01/nova-fronta-se-rozhorela-exploze-poskozena-strategicka-infrastruktura-v-kosovu/


2/3

Ilustrační obrázek: Člen speciální jednotky kosovské policie u vesnice Cabra
při raziích z 28. května 2019 na převážně srbském severu Kosova.

OBRAZEM: AFP / Armend Nimani

Podle očekávání bylo za útokem obviněno Srbsko. Kosovské
ministerstvo vnitra tvrdí, že výbušniny pocházejí „ze srbských
skladů“. Nebyly však poskytnuty žádné důkazy o účasti Bělehradu
na incidentu. Očekává se, že Kurti bude požadovat, aby Západ
potrestal Bělehrad. Velvyslanec EU v Kosovu již odsoudil sabotáž na
vodárenské společnosti, která „připravila významnou část Kosova o
dodávky vody“.

Místní zdroje předpokládají, že výbuch byl operací pod falešnou
vlajkou, jejímž cílem bylo obvinit Bělehrad a připravit půdu pro další
eskalaci. Podrobnosti incidentu ještě nebyly zveřejněny, ale místní
média bez jakýchkoli důkazů přispěchala s poukazem na
podezřelého obviňujícího Srbsko a vyvolala hysterii tvrdící, že došlo
k těžkému poškození kritické infrastruktury. Navzdory tvrzení šéfa
místního ministerstva vnitra, že výbušnina byla údajně odebrána ze
srbských skladů, ve skutečnosti by se dala snadno získat na černém
trhu nebo šlo o jednoduchá IED.

https://s5.cdnstatic.space/wp-content/uploads/2019/05/1-163.jpg


3/3

Dříve v pátek kosovská policie oznámila zvýšená bezpečnostní
opatření po dvou nedávných útocích, při nichž byly na policejní
stanici a budovu magistrátu v severním Kosovu, kde žijí etničtí
Srbové, hozeny ruční granáty.

V Kosovu se očekává další vlna eskalace. Provokace je obzvláště
aktuální nyní, kdy jsou všechna bojiště „překvapivě“ zapálena,
včetně Ukrajiny, Gruzie a Sýrie.

Viníci zatím nejsou odhaleni. Místní reportéři mezitím připomněli,
že Británie nedávno dokončila výcvik kosovských bezpečnostních sil
ve „zpravodajských a sabotážních činnostech“ a jejich výcviku v
pokročilém kurzu vojenského inženýrství.


